Cyrus et
tas capti-
ui condic-
iones pib-
ponit.

B Incoletis autem domos easdem, & idem solum excoletis, & earumdem mulierum consuetudine domestica utemini, & itidem ut modo, in liberos vestros vobis erit imperium. Neque tamen aduersus nos, vel quemquam alium pugnabitis. Ac si quis aliis iniuriam vobis intulerit, nos ipsi pro vobis pugnabimus. Ne quis vero militiam vobis imperet, ad nos arma deferte. Ea qui detulerint, tum pacem, tum cetera, quæ dicimus, sine fraude habebunt: quotquot autem arma bellica non depositerint, aduersus eos etiam expeditionem suscepturni sumus. Quod si quis vestrum animo beneulo ad nos accederit, & agere quid ipsum nostra causa, nosque docere paruerit: cum nos ut bene de nobis promerentem, atque amicum, non ut seruum tractabimus. Hæc vos & scire volo, & ceteris denuntiare. Quod si quidam, voluntati nostræ refrangendo, parere noluerint: aduersus eos nos ducite, quo nobis in illos, non illis in nos sit imperium. Hæc quum dixisset, illi eo adorato, se præstaturos hæc dixerunt. Quumque discessissent: Tempus iam fuit, inquit Cyrus, o Medi & Armenij, ut omnes prandeamus. Res quidem necessarias vobis studio, quo potuimus, maximo parauiimus. Ite ergo, nobisque partem parati panis dimidiā mittite, quandoquidem satis pro utrisque paratum est, oblonij vero, ac potus, nihil mittite. Hæc enim ipsi, quantum satis est, parata habemus. Vos autem Hircanij deducite ipso sad tabernacula, & principes quidem ad maxima, quæ nota vobis sunt; ceteros, ut visum fuerit commodissimum. Quin & ipsi prædete, ubi iucundissimum vobis fuerit. Nam tabernacula vobis integra sunt, in quibus itidem parata sunt omnia, sicut & istis.

Illud utriusque scitote, nocturnas excubias
nos obituros vobis esse, quod ea, quae foris
sunt, adtinet: vos ea, quae in tabernaculis
sunt, ipsi curate, atque arma eis inferte. Nec
dum enim amici nobis sunt, quos in taber-
naculis habemus. Itaque Medi Tigranis-
que milites lauabant, quod parata essent
omnia; mutatisque vestibus, cœnabant. Et-
iam ipsorum equi necessaria habebant,
mittebantque Persis de panibus dimidios
singulis, nullo nec obsonio, nec vino addi-
to; quod Cyri milites haec habere puta-
rent, quia Cyrus esse ipsis haec adfatum di-
xerat. Is vero famem dixerat obsonium, &
potum eum, qui de præterfluente amne
hauriretur. Itaque Cyrus præbita Persis cœ-
na, quum tenebræ iam essent; complures
eorum, quinos ac denos, hinc inde misit,
utque se circum castra occultarent, iussit.
Existimabat enim simul hanc custodiā
fore, si quis extrinsecus accederet; simul
futurum, ut si quis pecunias auferens, ex-
tra castra fugeret, caperetur. quod qui-
dem ita accidit. Nam & aufugiebant mul-
ti, & multi fuere capti. Cyrus autem pecu-
nias quidem iis, qui hos cepissent, relin-
quebat: sed homines ipsos mactari iussit.
Quo factum est, ut deinceps ne si cuperes
quidem, quemquam noctu obuersantem
reperisses. Et Persæ quidem hoc modo de-
gebant. Medi vero & potabant, & epula-
bantur, & tibiarum cantu semet oblecta-
bant, & omni hilaritate ad satietatem frue-
bantur. Nam eiusmodi multa capta fue-
rant, ut vigilibus, quod agerent, mini-
me deesset. Medorum vero rex Cyaxares
ea nocte, qua Cyrus abierat, & ipse cum
cötubernalibus ebrius erat, veluti, re bene-
gesta; & Medos ceteros in castris, exce-
ptis paucis adesse putabat, quod ingentem
strepitum audiret. Nam Medorum fami-
lia, quia domini discessissent, & perpotab-
bant, & perstrepebant: præsertim quod ab
Assyriorum exercitu vinum, & alia multa
huiusmodi accepissent. Quū autē illuxi-
set, atque ad portam nemo veniret præter
eos, qui cum ipso cœnati fuerant, audiret-
que castra Medis & tequitibus esse vacua,
& egressus ipse rem ita se habere cerneret:
tum vero cum fremitu & contra Cyrum &
cōtra Medos excanduit, quod se relicto so-
lo discessissent: statimq; iussit, ut sane cru-
delis & amens fuisse perhibetur, vnū ex iis
qui aderant, tequitibus suis secum summis